
 18
-
-

cida: São Gotardo - MaSP 104959-2, Vera Lúcia Fonseca Soares, adm. 

se lê: falecida em 20.11.14, leia-se: falecida em 30.11.14.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 

dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Carmo do Paranaíba - CESEC 
“Prof. Antônio de Deus Vieira Neto”, MaSP 848800-9, Maria Geralda 

Eunápio Borges”, MaSP 1133149-3, Rejane de Oliveira, PEBIA – Hist., 

-
ros”, MaSP 1133149-3, Rejane de Oliveira, PEBIB – Hist., adm. 3, a 

de Deus Vieira”, MaSP 296352-8, Maria Regina de Araújo, EEBIIC, 

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 

consecutivos, o(s) servidor(es): Carmo do Paranaíba - CESEC “Prof. 
Antônio de Deus Vieira Neto”, MaSP 875663-7, Laudiene Aparecida 

Guimarães”, MaSP 875663-7, Laudiene Aparecida de Andrade, PEB-

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 

de Minas - E.E. “Cônego Getúlio”, MaSP 317915-7, Eliane de Paula 

vista de requerimento de aposent. pelo art. 147, § 2º, inciso I, e § 3º, 
inciso I, do ADCT, acrescentado pela ECF nº 104, de 2020, com direito 
à remuneração integral; Rio Paranaíba - E.E. “Dr. Adiron Gonçalves 

de 12.04.21, ref. ao cargo ATBIIIH, adm. 1, à vista de requerimento de 
aposent. pelo art. 147, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, do ADCT, acres-
centado pela ECF nº 104, de 2020, com direito à remuneração integral.

AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do 

E.E. “Cel. Cristiano”, MaSP 1393916-0, Bruno César de Oliveira Silva, 

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 

-
colino de Barros”, MaSP 1108364-9, Bruna Aparecida de Andrade, 

de 19.04.21; Presidente Olegário - E.E. “Pe. José André Caldeira Coim-
bra”, MaSP 296256-1, Maria Heloisa Nunes e Silva, PEBIIIE, adm. 3, 

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 

Terezinha”, MaSP 1266059-3, Keilla Fernandes de Laura, PEBIB – 

teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e nº 
16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do 
Estado; MaSP 882524-2, Welton Nicanor Galvão, PEBIB – Hist., adm. 

-
res Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e nº 16.244, de 14 de 
julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.

o(s) servidor(es): Carmo do Paranaíba - E.E. “Amadeu Gonçalves 
Boaventura”, MaSP 1331405-9, Leandro Marcos Caetano Ramanery, 

Guimarães”, MaSP 1459012-9, Roberta Aparecida de Deus Pereira, 

“Dr. Paulo Borges”, MaSP 818986-8, Altair Faustino Duarte, PEBIA 

MaSP 378168-9, Maria Auxiliadora Simão Gomes, PEBIB – Matem., 

de 03.03.21; Santa Rosa da Serra - E.E. “Antero Magalhães de Aguiar”, 

MaSP 1110254-8, Simone Rangel de Souza, PEBIA – Geog., adm. 3, 

1106632-1, Elismar Gonçalves da Mota, PEBIA – Geog., adm. 5, a 

REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, 
do(s) servidor(es): Carmo do Paranaíba - E.E. “Amadeu Gonçalves 
Boaventura”, MaSP 1363043-9, Alessandra Moreira Braga, ATBIIC, 
adm. 1, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de 

-
sio”, MaSP 1096609-1, Deise Barcelos de Almeida, PEBIA – Matem., 
adm. 3, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secre-

Afonso”, MaSP 1383571-5, Virginia de Fatima Pereira, ATBIIC, adm. 
1, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 

PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Porta-

04.03.2020, referente aos sucessores da ex-servidora, falecida: Patos de 
Minas MaSP 123911-0, Alda Amorim Coury, conclui-se pelo depósito 

-
cação, dos valores objeto do presente feito. O depósito deverá ser feito 
no banco do Brasil, banco 001, agência 1615-2, conta corrente 7112-9 
entre os dias 01 a 20 do mês. Caso não seja efetuado o depósito mencio-
nado esta demanda será direcionada à Advocacia Geral do Estado.

os servidores: SETUBINHA – na EE de Setúbal, Masp 1347258-4-02, 

após nomeação; TEÓFILO OTONI – na EE Clotilde Onofri de Cam-
pos, Masp 1231781-4-03, Almir Hirle de Souza, PEBIA – Física, a 

Masp 1114429-2-04, Lizziane Melo Barros, PEBIA – História, a contar 

tendo em vista a absorção da Escola Estadual Frei Francisco, de Mala-
cacheta, pela rede Municipal de Educação, remaneja os servidores 

-
cional, os servidores: MALACACHETA – Masp 1431691-3, Cleide 
Ferreira dos Santos Souza, ATBIB, nº admissão 02, da EE Frei Fran-

Masp 895711-0, Elizabeth Aparecida Moreira Azevedo, PEBIIIN, nº 
admissão 01, da EE Frei Francisco para a EE Deputado Castro Pires 

Pereira Ramos, PEBIA, nº admissão 03, da EE Frei Francisco para a 

1065241-0, Magna Lucinete de Souza Ferreira, PEBIA, nº admissão 
05, da EE Frei Francisco para a EE Mestra Zulmira de Malacacheta, 

Figueiredo, PEB1I, nº admissão 03, da EE Frei Francisco para a EE 

448865-6, Nirair Aparecida Ferreira Guimarães, PEBIB, nº admissão 
04, da EE Frei Francisco para a EE Stella Abrantes de Malacacheta, a 

PEB2I, nº admissão 01, da EE Frei Francisco para a EE Stella Abrantes 

Santos, PEBIB, nº admissão 03, da EE Frei Francisco para a EE Mestra 

RETIFICA, o Ato de Afastamento de Férias-Prêmio, referente ao ser-
vidor: SETUBINHA – EE Professora Leonor Esteves Lima, Masp 
816199-4-01, Maria José Ramos Duarte, PEBIIN, por motivo de incor-

onde se lê: por 02 meses, referente ao 3º e 4º quinquênio de exercício, 
leia-se: por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício;

SRE de Ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 

Presidente Bernardes - E. E. Antônio Lucas Martins - 181404, MASP 
525.938-7.01, Sílvio de Sales Faria, a partir de 14.04.21, referente ao 
PEBIIIP, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 147, §§ 1° 
e 2°, inciso II e §3°, inciso II, com direito à remuneração integral, cor-

Giesta - 181536, MASP 276.931-3.05, Cândida Maria de Lima Cruz, 
a partir de 14.04.21, referente ao EEBIIC, à vista de requerimento de 

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 

1.211.852-7.05, Gésyca Vardieri Bouzada do Nascimento, PEBID, por 
01 mês, referente ao 1° quinquênio, a partir de 19.04.21.

Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Vicente Tarley Ferreira Alves

O(A) Presidente do(a) Fundação Helena Antipoff exonera, nos termos 
do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ADRYELLE PINHEIRO 
RODRIGUES, MASP 1490792-7, do cargo de provimento em comis-
são DAI-8 HA1100032.

O(A) Presidente do(a) Fundação Helena Antipoff nomeia, nos termos 
do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da 
Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, 
de 27 de janeiro de 2011, PABLO HERBERT ALVES DE SOUZA, 
MASP 1489304-4, para o cargo de provimento em comissão DAI-8 
HA1100032, de recrutamento amplo.

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribui-

Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR 
RISCO À SAÚDE - GRAU MÁXIMO, nos termos da Lei nº. 20.518, 

Hospital Universitário Clemente de Faria
Pronto Socorro

Clínica Médica - Ala B

Fisioterapia (Clínica Médica - Ala B)

Pediatria

-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribui-

Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR 
RISCO À SAÚDE - GRAU MÉDIO, nos termos da Lei nº. 20.518, 

Hospital Universitário Clemente de Faria
Farmácia

Maternidade

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

PORTA
Institui no âmbito da Fundação Educacional Caio Martins -FUCAM, o 

-
vimento do conhecimento sobre temas relacionados à missão institucio-
nal da FUCAM: potencializar o desenvolvimento humano, econômico 
e social no campo para pessoas em situação de vulnerabilidade social 
por meio de ações educacionais e socioprodutivas.
A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins - FUCAM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 47.880, de 09 

RESOLVE:

Educacional Caio Martins – FUCAM, como espaço de desenvolvi-
mento do conhecimento sobre temas relacionados à missão institucio-
nal da FUCAM: potencializar o desenvolvimento humano, econômico 
e social no campo para pessoas em situação de vulnerabilidade social 
por meio de ações educacionais e socioprodutivas.

-
nal Caio Martins – FUCAM, implementará a criação de uma agenda 
institucional semanal, precedida de estudos preparatórios em horário 

-
titucional da Fundação.
Art. 3º. O objetivo é a busca de conhecimentos nas áreas de atuação 

desenvolvimento de ações relacionadas à redução da vulnerabilidade 
social da população do campo, por meio de ações educacionais, sociais 
e produtivas.

-
ção de todos os servidores da Sede e dos Centros Educacionais de Buri-
tizeiro, Esmeraldas, Juvenília, Januária, São Francisco e Riachinho, na 

ou videoconferências.
Art.5º. O planejamento periódico dos saberes necessários para elabo-
ração e implantação dos projetos relacionados à missão da FUCAM 
será realizado pelo conjunto de dirigentes da Fundação e os temas das 

servidores com antecedência de 03 dias úteis, para se prepararem pre-
viamente à realização da atividade.
Art.6º. Fica criada a comissão para propor periodicamente à Presidên-

-
cina de Construção de Saberes, com base no planejamento dos conhe-

designando-se os seguintes servidores:
1. Erica Fernanda Mota: Masp - 1163242-9;
2. Fernanda Guimarães Moreira - Masp: 1489854-8
3. Maria Alice Correa Oliveira de Souza – Masp 935597-5
4. Paloma Pamela Braga Guedes – Masp 1378411-1

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Geraldina Rodrigues de Souza.Presidente

Belo Horizonte, 12 de abril de 2021.

Editais e Avisos

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ade de Licitação, no uso da competência 

delegada pelo Decreto Estadual nº. 43.817 de 15 de junho de 2004, 

(duas) Defensoras Públicas para participar do curso de Princípios Teó-
ricos e Práticos da Mediação nas Defensorias Públicas (Online), organi-
zado pela empresa Rosimar Santos Girão, nome fantasia NF MEDEIA. 
Valor Global: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

Gério Patrocínio Soares. 
Belo Horizonte, 13 de abril de 2021.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM CRONOLOGICA
Policia Militar de Minas Gerais – Primeira Regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo

CATEGORIA III – PRESTACOES DE SERVICOS

CNPJ Razao Social Data da 
exigibilidade Valor

JS SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO EIRELI
prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da missao institucional (conservação e limpeza das dependências da sede da 1ª RPM)

R$ 4.745,64

TRIUMPHO GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI
prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da missao institucional (conservação e limpeza das dependencias do 49BPM)

R$ 4.555,25

PARTNERS ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI
prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da missao institucional (conservação e limpeza das dependencias do 34BPM)

R$ 6.864,38

PARTNERS ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI
prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da missao institucional (conservação e limpeza das dependencias do 41 BPM)

R$ 4.658,07

Quartel em Belo Horizonte, 13 de Abril de 2021
Leonardo dos Santos da Silva, Ten Cel PM                              Arilson Pereira Miranda, CAP PM

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG –12ª RPM. Pregão Eletrônico 04

-
ção de serviços continuados de Conservação, Higienização, Limpeza 
a serem realizados nas dependências: do 26º BPM em Itabira- MG, 
do Núcleo De Atenção Integral à Saúde (NAIS) da 12ª RPM em Ipa-
tinga- MG, do Seção de Assistência à Saúde (SAS) do 11º BPM em 
Manhuaçu- MG, 62º BPM em Caratinga- MG, 21ª Cia PM Ind em 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

-
sula Terceira–Do Valor com base na repactuação de valores de acordo 
com a Convenção Coletiva deTrabalho 2021, além da redução da taxa 

-

TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAÚDE x Self Clean Lavanderia Ltda. Pregão Eletrô-

Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com base em toda documentação apresentada aos autos do Processo-

do Decreto Estadual nº 43.817, de 14 de junho de 2014, Resolução nº 
3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com fulcro no artigo 24, inciso 

do HPM, cujo objeto aquisiçãode materiaismédico-hospitalares (Cir-
cuitos Respiratórios e Cânulas Nasais para Terapia de Oxigênio de 

marca Fisher & Paykel, modelo MR850, do Hospital da Polícia Mili-
tar de MG. Empresa:VITAE TECNOLIGIA EM MEDICINA LTDA. 

Minas Gerais. Valor total: R$ 122.528,00 (cento e vinte dois mil, qui-
nhentos e vinte oito reais). Dotação Orçamentária: 1251.10.302.037.20
23.0001.3390.30.10.49.2.0.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO

Contratação de empresa para coleta, transporte, tratamento e destinação 

R$2.900,04 (dois mil e novecentos reais e quatro centavos).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
PMMG - 9ª RPM X JOLIN COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUI-

vertical destinada a pessoas com mobilidade reduzida, a ser instalada 
na nova sede do 32º BPM em Uberlândia-MG, conforme condições e 

-

EXTRATO CONVÊNIO 

R$ 846.000,00 (oitocentos e quarenta e seis mil reais ). Vigência : 

EXTRATO DE CONTRATO
-
-

EXTRATO DE CONTRATO
-
-


